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PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BELA
LEI N°.288 DE 14 DE OUTUBRO DE 2.009!  ------------------------------------------------

“ Estabelece a retenção do IMPOSTO 
SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER 
NATUREZA -  ISSQN - na fonte pelo 
tomador dos serviços prestados e dá 
demais providências” .

0  P re fe ito  M un ic ipa l de Ped ra  Be la, 
Estado  de S ã o  Pau lo , u sando  de su a s  a tr ibu ições lega is, fa z  sabe r que a 
C âm ara  M un ic ipa l, ap rovou  e e le  san c iona  e p rom u lga a segu in te  Lei:

Art. 1o- O Imposto S ob re  S e rv iço s  de 
Q ua lque r N a tu re za  -  IS S Q N  -  deve rá  se r retido na fonte pe lo  tom ador dos 
se rv iço s p re s tad o s  por p ro fiss iona l au tônom o ou em presa , in scrito s ou não no 
C ada stro  M ob iliá rio  de  Con tribu in tes do M un ic íp io  de Ped ra  Be la, em  
con fo rm idade  com  o e s ta be le c id o  no art. 128 da Le i F ede ra l n° 5.172/66 -  
Cód igo  Tributário  N ac iona l.

§ 1o- S e rão  co n s id e rad o s  re spon sáve is  
pela re tenção  e pe lo  reco lh im ento  do im posto os seg u in te s  tom ado res dos 
se rv iços, e s ta b e le c id a s  ou se d iad a s  no M un ic íp io:

1 -  o s ó rgãos da adm in is tra ção  D ireta da 
União, E stado  e do M un ic íp io , bem  com o su a s  Au ta rqu ias , E m p re sa s  Púb lica s, 
S o c ie d ad e  de E co no m ia  M ista  sob  seu contro le  e a s  F u n d a çõ e s  institu ídas 
pelo Pode r Púb lico ;

II -  e s ta be le c im en to s  ban cá r io s  e dem a is  
institu ições f in an ce ira s  au to r izadas  a func ionar pe lo  B an co  Cen tra l,

III -  em p re sa s  de  rádio, te lev isão , 
jo rn a lís t ica s  e de p ropaganda  e public idade;

IV -  in co rporado ras, construtoras, 
em pre ite iras e adm in is trado ras de ob ras de con stru ção  civil, quan to  a todos e 
qua isquer se rv iço s  re la c io n ado s  com  a obra;

V  -  o s e s ta be le c im en to s  industria is, de
forma gera l, bem  com o  as  grá ficas;

VI -  a s  em p re sa s  que  atuam  na área de
plano de saúde;

V il -  o s  hosp ita is , c lín ic a s  e dem a is
congéne res,

VIII -  a s  em p re sa s  de  te le fon ia  e de
te le com un icações;

}ua Bernardino de Lima Paes, 45 - Centro - Tels/Fax: (11) 4037-1211/ 4037-1277 / 4037-1115 - CEP12990-000 - PEDRABELA - SR
e-m ail: p ed rabe lasp@ yahoo .com .b r

mailto:pedrabelasp@yahoo.com.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BELA
IX -  a s  em p re sa s  co n ce ss io n á r ia s  de 

energ ia elétrica;

X  - a s  em p re sa s  de transporte  de
passage iros;

XI - a s  em p re sa s  de  transporte  de cargas;

XII -  todo tom ador que  rea liza r o 
pagam ento  de se rv iço  à p e s so a  ju ríd ica  ou p e sso a  f ís ica  não e s ta be le c id a  ou 
não sed iada  no M un ic íp io , m as que os se rv iço s  co rre spond en te s  foram  
e fetivam ente p re s tados  no território do M un ic íp io  de Ped ra  Bela;

XIII -  todo tom ador que contratar 
p restador de se rv iço s  que  não for inscrito  no M un ic íp io  com o  contribu in tes do 
ISSQ N .

§ 2o Pa ra  a p lica ção  e sp ec if ica  desta  lei 
en tende -se  com o tom ador do s se rv iço s, toda p e sso a  ju ríd ica , de d ire ito púb lico  
ou privado, que contrata, re cebe  a p restação  do se rv iço  e e fe tua o pagam ento  
do va lo r co rresponden te , de  p ro fiss iona l au tônom o ou p e sso a  ju ríd ica  p restador 
de se rv iços.

§ 3o F icam  e x c lu íd o s  da retenção, a que 
se  refere este  artigo, o s  p re stado re s de se rv iço s  que  com provarem  a in scrição  
no C ada stro  de  Con tr ibu in te s do M un ic íp io , cujo reg im e de  reco lh im ento  seja 
do IS S Q N  fixo ou estim ado.

§ 4 o Um a v e z  não com provada , por m eio 
de docum ento  hábil, a e x ig ên c ia  do parágrafo  anterior, ou ex istindo  dúv idas 
quanto à in sc r ição  no C a d a s tro  de Con tribu in tes do M un ic íp io , no reg im e de 
reco lh im ento  do IS S Q N  fixo ou estirfiado, o im posto  deve rá  se r retido na fonte 
pe lo  tom ador do s se rv iço s , d evendo  p rov idenc ia r o reco lh im ento  no prazo  
previsto.

§ 5o No ca so  deste  artigo, se  a fonte 
pagadora com prova r que o p restador de se rv iço s  já reco lheu  o im posto 
co rresponden te  para o M un ic íp io  de Ped ra  Be la , c e ssa rá  a re spon sab ilid ad e  da 
fonte pe la retenção.

§ 6o S e  o p restador de se rv iço  d e s ta ca r no 
docum ento  fis ca l a re tenção  na fonte do ISS Q N , o va lo r co rre sponden te  será 
de re spon sab ilid ade , ún ica e exc lu s iva , do tom ador do s se rv iço s  para re tenção  
e reco lh im ento  ao s  co fre s  púb licos, in dependente  do reg im e de apu ração  e 
pagam ento  que está  enquad rado  o p restador de serv iço .

\ § 7o F ica  d isp e n sad a  a re tenção  na fonte
do IS S Q N  quanto  o va lo r co rresponden te  for in ferior a R $  5,00 (c inco  reais).

I !
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§ 8o Na even tua lidade  de ex istirem  m ais 
de um docum ento  f is ca l e/ou pagam ento  para um de te rm inado  p restador de 
se rv iço s dentro  do m ês, o s va lo re s  co rresponden te s  d eve rão  se r  so m ado s para 
ve rif icação  do lim ite m ín im o  de re tenção  constan te  do parág ra fo  anterior, 
devendo , ca so  in c iden te  a re tenção, o va lo r acum u lado  se r  d e scon tad o  de uma 
única v e z  no últim o pagam ento  e fe tuado  ao  p restado r de  se rv iço , o qual 
ense jou  a re tenção  na fonte do ISSQ N .

Art. 2o - Um a v e z  e fe tuada  a re tenção  do 
va lo r co rresponden te  ao  IS S Q N  dev ido, o tom ador do s se rv iço s  deve rá  efetuar 
o reco lh im ento  à P re fe itu ra  M un ic ipa l de Ped ra  Be la , até o dia 10 do m ês 
subseqüen te  ao que foi e fe tuada a re tenção, in form ando:

I -  Identificação do tom ador do s serv iços;

II -  Iden tificação do s p re stado re s de
serviço;

III -  Data da re tenção  na fonte;

IV -  Data, tipo e núm ero  do s docum entos

fiscais;

V  -  D e sc r içã o  do s se rv iço s  prestados;

VI -  V a lo r  da o pe ração  tributada;

VII -  V a lo r  da a líquo ta  utilizada;

VIII -  V a lo r retido na fonte.

Art. 3o - H avendo  dúv ida ou não se 
consegu indo  enquad ra r ou iden tificar o se rv iço  p restado  deve rá  se r u tilizada a 
a líquota de 5% (c inco  por cento) para a re tenção  do im posto .

§ 1o C a so  a re tenção  e o reco lh im ento  
previsto no artigo 2o tenha s ido  e fe tuado  de form a indev ida  ou a m aior, por 
requerim ento  do p restado r do s se rv iço s, dev idam en te  fundam entado , a 
Pre fe itu ra M un ic ipa l, ap ó s  an a lise  da questão , restitu irá o im posto  retido ou a 
d ife rença apuradaj, no -p razo  de 15 d ias do de ferim en to  do ped ido.

f

§ 2o C a so  o reco lh im en to  prev isto  no 
artigo 2o se ja  a m enor, a P re fe itu ra  notificará o tom ador do s se rv iço s  para 
reco lher a d ife rença, dentro  do p razo  de 15 (qu inze) d ias, a con ta r da data da 
notificação, com  a c ré sc im o s  p rev istos no C ód ig o  Tributá rio  M un ic ipa l.

I T '
Art. 4 o- Um a vez  d e scum p rido  o d isposto  

nos art. 1o e 2o desta  lei, in dependente  do im posto  co rresponden te  ter sido 
retido ou não, o tom ador dos se rv iço s, com o  re spon sáve l pe la  re tenção  e
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am ento, deverá  e fe tua r o reco lh im ento  na form a e s tabe le c id a  nesta lei, com  
os a c ré sc im o s  p rev isto s no C ód ig o  Tributário  M un ic ipa l.

Art. 5o- O  tom ador do s se rv iço s  que
rea liza r a re tenção  do IS S Q N  fo rnece rá  ao p re stado r de  se rv iço  rec ibo  de
re tenção  na fonte do va lo r do im posto  para cada  ope ração , m esm o  para 
aque la s  re tenções re a liza d a s  posteriorm ente, con fo rm e de te rm ina  o § 7o do art.
1o desta Lei, sa lvo  no ca so  do p restador de se rv iço s  d e s ta ca r no docum ento  
fisca l o va lo r que deve rá  se r retido e reco lh ido  ao s  co fre s  m un ic ip a is  pelo 
tom ador do s se rv iço s , con fo rm e e s tabe le ce  o § 6o do art. 1o tam bém  desta  Lei.

Pa rág ra fo  único. C a so  o tom ador dos 
se rv iço s não fo rneça  para o p restador de se rv iço s  o rec ibo  de re tenção, por 
m eio  de A çã o  F is ca liz a d o ra  da S ecre ta ria  M un ic ipa l da F a ze n d a , se rá  lavrado 
auto de in fração  im pondo multa co rresponden te  a 20%  (vinte por cento) do 
va lo r do im posto , a qua l deve rá  se r paga na form a e com  os a c ré sc im o s  
prev istos no C ó d ig o  Tribu tá rio  M un ic ipa l.

Art. 6o- O s  con tribu in tes do ISSQ N ,
e s ta be le c id o s  no M un ic íp io  de Ped ra  Be la , se  obrigam  a ano tar os va lo re s  dos 
im postos re tidos na fonte no livro de apu ração  do IS S Q N , tendo por docum ento  
hábil o rec ibo  a que  se  refere o artigo an terio r ou o docum en to  fisca l que 
de s taca r a re tenção.

Art. 7o- O  não reco lh im en to  do| im posto 
retido no p razo  de te rm inado  no artigo 2o ou não send o  e fe tuada  a re tenção 
conform e de te rm inado  no artigo 1o, por m eio  de A çã o  F isca liza d o ra  da 
Secre ta ria  M un ic ipa l da Fa zend a , in dependente  da apu ra ção  do im posto que 
deverá se r reco lh ido  pe lo  tom ador dos se rv iço s, se rá  lavrado  a inda  auto de 
in fração im pondo multa co rresponden te  a 30% (trinta por cento) do va lo r do 
im posto, a qual deve rá  se r paga na form a e com  o s a c ré sc im o s  prev istos no 
Cód igo  T ributário  M un ic ipa l.

§ 1o Um a v e z  no tificado  do auto de 
in fração o tom ador do s se rv iço s  terá o prazo  de  15 (qu inze) d ia s  para e fe tuar o 
pagam ento  do im posto  retido, com  os a c ré sc im o s  p rev is to s  no Cód igo  
Tributário  M un ic ipa l, m a is a multa* ap licada  por m e io  do auto de in fração 
lavrado, ou ap re sen ta r seu  recurso , ficando  su sp en sa  à e x ig ên c ia  do tributo e a 
cob rança  da m ulta co rresponden te  até a P re fe itu ra  M un ic ipa l de  Ped ra  Be la 
proferir d e c isão  final sob re  a questão.

§ 2° C a so  o tom ador do s se rv iço s  efetue o 
pagam ento  no p razo  prev isto  no parágrafo  anterior, se rá  con ced ido  descon to  
de 50% (c inqüenta por cento) na multa ap licada  con fo rm e capu t deste  artigo.

§ 3o Não sendo  e fe tuado  o pagam ento  do 
ISS Q N  e da m ulta co rresponden te , bem  com o  não sendo  ap resen tado  
qua lquer recu rso  no p razo  fixado  no § 1o deste  artigo, o s  va lo re s  apurados 
se rão  en cam in h ad o s  para im ed iata in sc r ição  em  d ív id a  ativa, em  nom e do 
tom ador do s se rv iço s , para se r prom ov ida à e xe cu çã o  fis ca l dos va lo res 
devidos.
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Art. 8o- O s  va lo re s  e fe tivam en te  retidos na 
fonte pe lo  tom ado r do s  se rv iço s , não poderão  se r  objeto de ped ido  de 
parce lam en to , sendo  que, na au sên c ia  do co rresponden te  reco lh im ento  aos 
co fres púb licos no p razo  legal, a lém  das pen a lid ad e s  aqu i e stabe le c id as , 
con form e o ca so  e sem  a dev ida justificativa, resta rá  ca ra c te r izad o  o crim e 
contra o patrim ôn io  de  ap rop ria ção  indébita, de fin ido  no art. 168 do Cód igo  
Pena l.

Art.
sua pub licação .

11 '| i | r i1' 11 1 I

NOTA: Publicada c afixada no quadro  de atos oficiais na data  supra .

! f '

9o- E sta  Le i entra em  v igo r na data de

Pedra Bela, 14

Municipal
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